Non Delemonti (qui tamen, ob amplitudinem domus, commodissima sedes fuisset), quia, cum territorium praepositurae Grandisvallis ab oppido vix dimidiata distet hora, cujus incolae et subditi haeretici cum Bernatibus jus civitatis habent (quamvis quoad merum et mixtum imperium solis Ill. Episcopis Basiliensibus subjecti sint) quae res olim Episcopis et Bernensibus bellum gravissimum invaluit et ob eam etiamnum tutum nihil apparet. Si Dni Episcopi Basilienses ibi, ut hic Ill. Archiepiscopus innuit, residerent, cum locus nullatenus sit munitus, nec ejusmodi, ut cum aliquo fructu muniri possit, Bernensibus haeticis (quos inter et episcopos immortales semper extitisse controversias, S. Sed. Apostolicae non ignotum est) occasione praetacti juris civitatis, tam vicinis, quid tutum, quid securum episcopis esse posset, facile perspicitur. Exemplo sit civitas Lausannensis cui si territorium Bernensium tam vicinum non fuisset, et simile jus civitatis non intercessisset, in hodiernum diem, non Berna sed episcopus imperaret. Ut autem dilucidius securum nihil Ill. Episcopis Basiliensibus Delemonti futurum, recens exemplum piae memoriae Illmi. Dni. episcopi Jacobi Christophori prae manibus docet ad quem Delemonti capiendum Bernamque deducendum jam omnia erant composita, imo disposita, nisi periculum matura fuga evitasset. Erant intra ipsa oppidi moenia jam constituti qui facinus perficerent. Altera vice, cum Delemontum proficisceretur, intercipi debebat, sed munitus, periculum cavet. Hanc securitatem sibi Delemonti Ill. Basil. episcopi non residentiae episcoporum aliam polliceri possunt, cum ante paucos non omnino septem annos armata manu totum illum districtum occupare tentarint Bernates, ut in dies periculum augeri non minui contingat. Et quaeret adhuc quis cur

de Porrentruy fait par ses prédécesseurs pour y fixer leur résidence, parce que aucun autre lieu de la principauté n'offrait les mêmes avantages.

Delemonti non habitent ! Accedit quod cum vinum ibi non crescat, nec tanta copia sit frumenti quae aulae epicopi sufficere possit, ingenti sumptu et incredibili incommodo per viam tam asperam et montes altissimos omnis commeatus eo vehendus esset. Nec Basileae tam vicinum est ut perhibetur ; distat enim amplius sex horis itinere aspero, saxoso et montuoso, Bruntrutum, solum septem, itinere plano et commodo, ob idque neque residentiae episcoporum nec coeteris incolis tam commodum ac Bruntrutum.

Nec in oppido S. Ursicini (loco tolerandae fami nisi petras et saxa quibus superabundat, incolae comedere velint, aptissimo), major sed minor commoditas ; major securitas forte posset esse, quamquam ante viginti circiter annos, idem oppidum Bernates vi armata transeuntes diripere attentarint ; cum enim oppidum in profundissima et angustissima valle cujus omnis latitudo vix ictum sclopeti excedat, situm sit, undique altissimis montibus et praeruptis saxis cinctum, aditum habet difficillimum, incolas pauperrimos, hordeo et avena, cibo equis quam hominibus aptiori, victitantes, quae ipsa etiam cum omni vino et coetero commeatu eo aliunde summis sumptibus et incommodis advehuntur, loco non fertiliore illo qui in Thuscia « Petra Mala » vocatur, et verbo, tali qualem Illmi. Episcopi Basil. nulli mortalium invident. Non negatur ibi esse Ecclesia collegiata, sed omnes sui redditus extra anfractum illum in districtu Bruntrutana, Delemontana et Ser. Domus Austriacae, iique vix sedecim personis alendis sufficientes habet, ut maximis sumptibus per altos illos et praeruptos montes advehere tenentur. Distat autem Basilea novem minimum horis, Burgundiae comitatu vicinior quam Bruntrutum.

Nec minori sed majori cum incommodo curia Basiliensis in alterutrum translata fuisset, cum utrumque a reliqua dioecesi, Alsatia nemque in qua major dioecesis pars in longum et latum sese diffundit, longius multo quam Bruntrutum, itinere difficillimo et incommodissimo distet. Unde Altkirchium, accedente consilio Serenissimorum Archiducum transferendi curiam ea fuit necessitas, quod, Bruntruto in dioecesi Bisuntinensi existente, Altkirchium in centro fere totius dioecesis situm sit.

Nec subsistit Delemonti fuisse copiam clericorum futuram, cum ii qui nunc ibi manent non minus exules sint ab ecclesia sua Grandisvallensi quam capitulum cathedrale Friburgi a Basiliensi ; illique majorem possint habere spem redeundi quam capitulum cathedrale, cum ibi episcopus in temporalibus Princeps et ob id, facilius cum tempore fides ibi catholica quam Basileae restitui possit, maxime si ista dismembratio secuta, Bruntruti seminarium juxta mandata S. D. N. constitueretur. Quo casu aequè oppidum ecclesiasticis destitueretur ac Altkirchium iis nunc carent, ultra quod ibi curia in loco poene inaccessio et quasi extra dioecesim in quodam angulo longe dissito existeret, incredibili dioecesis incolarum incommodo.

Et sane si situs oppidi Bruntruti respectu dioecesis Basil. recte inspiciatur, eundem fere cum Basilea situm habet ; sicut enim Basil. civitas in fine dioecesis ad Rhenum episcopatum Constantiensem respiciens sita, supra se ad sinistram Rauraciam, infra ad dexteram Alsatiam habet, sic eodem modo Bruntrutum ad fines dioecesis, dioecesim Bisuntinensem finiens, situm, infra ad sinistram Alsatiam, supra ad dexteram Rauracos contingit, ut eadem fere cum Basilea possit respective distantia a dioecesi reliqua censi, unde non incommode una

Tout d'abord, la ville de Delémont ne s'y prêtait pas, bien que, par son ampleur, le château eût constitué une résidence commode ; mais l'endroit n'est même pas encore très sûr à l'heure actuelle, dit

cum curia ipsum etiam capitulum transferri posset. Denique Bruntrutum, excepto vino quod ex vicina Alsatia ubi Illmi. Episcopi Basil. et capitulum cathedrale amplissimas vini decimas, census, redditus, et possessiones habent, itinere plano et commodo facile nec ita magnis sumptibus advehitur, coeteris omnibus quae ad victum spectant, in fertilissimo solo situatum, abundat, ita ut etiam adjacentibus et vicinis terris et pagis abunde subministrare, nec immerito granarium vicini vocari possit. Unde quare sedem ibi fixerint Illmi. Episcopi Basil. facile apparet.

Quod vero ad redditus attinet, sane si trium annorum redditus 60 000 aureorum efficerent, contentissimus esset Illmus. Episcopus Basil. quamquam nec tunc quidem, ob ingentes quibus sine intermissione premitur difficultates, profundi possent ; et verissimum est Episcopatum ultra 100 000 aureorum annuorum reddituum perditam esse et ultra 100 000 aureorum aeris alieni adhuc numerare, contributionibus praeterea imperialibus praesertim his difficillimis temporibus, satis gravari, jurisdictionem ecclesiasticam quae superest ingentibus sumptibus, multo vero majoribus terras Bernensibus vicinas hactenus defendere debuisse, nec minoribus in dies easdem terras ab ipsis Bernatibus qui ditioni Illmorum. Episcoporum Basil., rapta jam non exigua parte, ut lupus ovi inhiant, conservari debere ; in quam etiam ditionem quavis minima occasione aequa vel iniqua arrepta, ne involent, quotidie timendum. Quo casu minimum obolum ante expensum summo necessarium fore nec modo satis parci expensis posse, quis non videt ? Et sane hoc ipsos facturos nisi Illus Episcopus iniquissimae ipsorum petitioni qua 30 000 aureorum ab ipso petunt satisfaciatur nimis certum videtur. His et aliis difficultatibus pressus, episcopus nimis clare videt et sentit redditus suos tantis oneribus et alendis clericis laicorum in curia loco impares esse. Quod vero innuitur posse episcopos Basil. facile consiliariis et officialibus salaria congrua constituere, ex commoditatibus quae ex dominiis temporalibus percipiuntur, scimus nos quomodo tractandi sunt subditi et juxta imperiales constitutiones non gravandi, ut ex eo non possit illum argumentum facilius solutionis, cum totum quod solvi solet officialibus non de subditorum qui, ut dictum, gravari non possunt, sed de episcoporum redditibus et bursis sumi debeat.

Quid jura concedant episcopis, novit Illmus Basil., sed interim quaerit, si duos canonicos secum habeat, an ideo capitulum totum cum curia pene se habere censeatur ? An non eadem difficultas remaneat quod neutrum habere, neutri adesse possit ? Quamquam ipsi Domini cathedrales canonici in exilio constituti, nullis ex suis personis in tanta rerum difficultate egere possint et personis residentibus alias non abundant. Quod quaeritur cur non adhibeat modo Illmus. Basiliensis clericos Bruntruta nos in consilio suo ? Iterum quaero, si id faciat, an curiam et officiales curiae habere sit censendum annon ? Si sic, gratias agit maximas quod Archiepiscopus sibi concedat curiam habeat Bruntruti ; sin minus, curiam, quod quaeritur, secum non habere potest nec capitulum. Deinde clericis alterius dioecesis uti in consiliis, quo jure quis consulat nescio. Verum est Bruntruti esse tantum unam praeter PP. Societatis Jesu, ecclesiam, sed in illa una ecclesia plures tredecim esse sacerdotes, verissimum etiam est, ex quibus de facto, praeter Vicarium et officialem, posset alius constitui notarius, alius fiscalis, alius sigillifer etc., nec tam simplices sunt moderni prebyteri quin haec officia optime obire possent. In posterum vero doctioribus de iis providere possent nec, quod

Rinck, du fait de son voisinage avec la Prévôté de Moutier-Grandval, de population réformée et alliée de Berne (encore qu'au temporel,

dicitur, idem Altkirchii reperitur cum praeter parochum ejusque vicarium, nullus omnino reperiat ibi clericus. Nec in pluralitate aedificiorum quibus tamen longe Bruntrutum praestat res sita quae nulla officia obire possunt, nec in populositate, cum quibus laicis officia illa curalia obeunda credere cogatur et capitulum cum curia secum habere non possit, Basiliensis conqueratur episcopus.

Detrimentum quod inde sibi et suo capitulo resultaturum queritur Illmus. Archiepiscopus, id vel nullum est, si aequis tota res inspiciatur oculis, vel se diffidere aequitati et integritati Illmi. Episcopi Basil. ejusque officialium fateri cogetur. Manebunt enim ipsis decimae, manebunt census et coeteri, si quos habent, reditus, manebunt coetera jura patronatus, nominandi, praesentandi etc illaesa, quae Illa Episcopus nullatenus petit, quamquam, si tantam vim faciat in hoc solo, et haec sola sit illa summa difficultas et detrimentum quod tardi in solutionibus debitores conveniendi forent, curam episcopo Basiliensi et sic litigandum extra dioecesim et civitatem Bisuntinam relinquat ; Illmum Archiepiscopum cum capitulo Illmus. episcopus Basil. liberum in similibus casibus reos vel coram se conveniendi vel Vesontionem immediate citandi, nec in hoc vim facit aut faciet numquam, solum ut haec privata ipsorum difficultas hic tollatur et publicum Ecclesiae commodum et bonum promoveatur, quamvis breviori solutionem extorquere possent si rei et ordinaria episcopali et principis temporalis potestate non poenis tantum ecclesiasticis sed etiam temporalibus et corporalibus, si opus foret, cogerentur.

Quod nullo modo Ill. Episcopus Basil. tot parochias Illmo. Archiepiscopo ejusdem qualitatis et idiomatis assignare etiam possit, contrarium facile ad oculum demonstrari poterit ; sola enim Munstrolensis parochia quae quatuordecim sub se pagos non exiguos habet in quibus, praeter principalem etiam matricam quae Munstrolis est, tres aliae sunt filiales ecclesiae quibus pro tempore rector, constituto cuilibet vicario perpetuo, providere consuevit, ut haec unica parochia totum districtum Bruntrutantum qui dioecesis Bisuntinensis est plus quam dimidia ex parte exaequet (non enim totum Bruntrutantum dominium dioecesis Bisuntinae est, sed ex illo minimum quinque non contemnendi pagi Basil. sunt dioecesis),^o reliquae parochiae quarum minimum sunt quindecim, pleraeque duos, quatuor et plures pagos sub se habent ut adjuncta descriptio utriusque districtus docet, eodemque gallico corrupto idiomate utuntur.